
 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

Prot. n. 5181/C14 g                                                                                                              Alghero 28/06/2016 
 
Codice CUP: G16J15001450007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO Il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTO Il D.P.R. 8 marzo 1999, N. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1977, n. 59; 

VISTA La legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche “ e 
ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” ; 

VISTO gli artt. 32 comma 2 lettera a) -  36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO Che l’art. 37, comma 1 del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di  
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

VISTO Il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

2010, n. 207); 
VISTO Il D.I. 1° febbraio 2001, n. 44, concernente “regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTI I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

Strutturali e di Investimento Europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO Il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17 dicembre dalla Commissione Europea; 

VISTA   La Delibera  d   la delibera del Consiglio d’Istituto  del 25/01/2016 con la quale è stato approvato il 
POF per l’anno scolastico corrente; 

VISTA La nota MIUR AOODGEFID/5882 del 30/03/2016 con la quale la Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 
per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è 
stato autorizzato il Progetto “Prenoto il futuro”proposta da questa Istituzione 
Scolastica, per un importo complessivo di 26.000,00 euro; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto del 10/02/2016 di approvazione del Programma 
Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

  
VISTA La legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016), art. 1, comma 512 che, 

ai fini della razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto 
l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di 
acquisizione); 

VERIFICATO Che CONSIP S.p.A., Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce 
il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura dei beni riportati al successivo art. 1; 

VERIFICATO Che, ai sensi dell’art. 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle 
Pubbliche Amministrazioni e, dato atto che sul M.E.P.A. si può acquistare  
con ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta (RdO); 

STABILITO Quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO), con 
criterio di aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
art. 95 (Criteri di aggiudicazione dell’appalto), c. 4, in quanto si tratta di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50, caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico 



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

e carattere innovativo. 
 

 
DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
di deliberare l’avvio della procedura per richiesta di offerta (RDO)  per acquisizione di beni e servizi della 
fornitura e segnatamente 
 
Lotto 1 – Postazioni informatiche per l’accesso dell’utenza e della segreteria 

 
Sede di fornitura:  Istituto di Istruzione Superiore Piazza Sulis – Alghero 
 

Descrizione 
 

n. unità 

Asus Et2231IUK-BC002X All-in –one PC o equivalente  
 
Requisiti minimi richiesti: 
Dimensioni schermo: 54,6 cm (21.5"), Risoluzione: 1920 x 1080 Pixels,  
Tipologia HD: Full HD.  
Frequenza del processore: 1,7 GHz,  
Famiglia processore: Intel Core i3-4xxx, Processore: i3-4005U.  
RAM installata: 4 GB,  
RAM massima supportata: 4 GB,  
Tipo di RAM: DDR3L-SDRAM.  
Capacità totale hard disk: 1000 GB,  
Supporto di memoria: HDD,  
Capacità hard disk: 1000 GB.  
Modello scheda grafica integrata: Intel HD Graphics 4400, On-board 
graphics adapter outputs supported: DisplayPort, Embedded DisplayPort 
(eDP), HDMI, On-board graphics adapter base frequency: 200 MHz 
Sistema operativo windows 10 home 
 

 
 
 
 

3 



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

 Il software DEVE essere in grado di importare file di tipo: SMART 
Notebook®, IMMAIGNE; PDF, Office 365 

 
 
 
Stampante laser B/N XPress SL-M2835DW  Samsung o equivalente  

Requisiti minimi richiesti: 
Memoria: 
Velocità processore 600 MHz 
Hard disk no 
Capacità hard disk 0 Gb 
Memoria installata 128 Mb 
Max memoria gestibile 128 Mb 
Numero slot memoria occupati 1 
Numero slot memoria liberi 0 
Tipo Slot memoria SDRAM 
 Connettività: 
Wireless lan Si 
Protocolli wireless supportati Wireless 802.11 b/g/n 
Scheda di rete si 
Tipo scheda di rete Ethernet 10/100 base TX 
Porta usb Tipo B 4 pin 1 
Porta usb Tipo A 4 pin 0 
 Software: 
Compatibile Windows 8  
Compatibile Windows 7 
Compatibile Windows Vista 
Compatibile Windows Xp 
Compatibile Windows 2000 
Compatibile Mac 
Compatibile Linux 

 
 
 
 

1 

 
 
 
Lotto 2 Realizzazione di un laboratorio mobile del tipo multimediale con software didattico, 

tecnologicamente avanzato attraverso la fornitura, l’installazione e la configurazione di componenti 

hardware e software all’interno dell’Istituto di Istruzione Superiore – Piazza Sulis Alghero. 



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

 
 
 

PC convertibile Lenovo Yoga 500-14ibd o equivalente 
Requisiti minimi richiesti: 
Sistema operativo: Windows 10 Home 64-bit Edition - Italiano / Inglese 
Processore grafico: NVIDIA GeForce 920m-2GB 
Memoria: 500 GB disco ibrido 
RAM: 4 GB DDR3L SDRAM 
Processore Intel Core i3 5005U/2GHz 
Cache 3 MB 
Schermo 14” touchscreen 
2xUSB 3.0 
 

 
 
 
 

30 

 

 
Carrello mobile per alloggiamento, ricarica e sincronizzazione 
per almeno 10 tablet  
In metallo- almeno 10 tablet 
Fori di ventilazione 
Multiprese per la ricarica contemporanea 
Modulare e personalizzabile 
4 ruote(2 con freno) 
Chiusura a chiave di sicurezza 

 

 

 

 

3 

 

Software gestione hotel 

Le caratteristiche principalmente richieste  prevedono la gestione delle 

prenotazioni singoli/gruppi; gestione PS; gestione check-in/check-out 

; Gestione extra;  Istat, conti, dati di riepilogo, statistiche ecc.  
Il prodotto dovrà avere caratteristiche simili a quelli normalmente 

utilizzati nelle strutture ricettive ma con funzionalità EDUCATIONAL. 

Fruibilità on line con libero accesso da qualsiasi pc. 

 

 

 

 

1 

 



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

Software gestione menù con ordine in rete 

Le caratteristiche principalmente richieste prevedono: 

gestione ristorante su prodotti, tavoli, ordinazioni, comande tramite 

palmari, conti finali, forme di pagamento, magazzino e statistiche 

Fruibilità on line con libero accesso da qualsiasi pc. 

 

1 

 

 
 

Software gestione manutenzione  Prometeo manutenzione o 

equivalente 

Le principali caratteristiche richieste sono: 

Gestire la Manutenzione Programmata e quella su Guasto con 

notifiche attraverso GANTT, stampe, griglie ed email. 

Organizzare le Macchine per Categoria, Reparto, Area, Stabilimento, 

Cliente anche attraverso un diagramma ad albero 

Permettere di definire più Piani di Manutenzione per macchina: 

impostando la frequenza a tempo o a contatore 

Controllare in modo completo il Magazzino Ricambi: dal fabbisogno 

all'ordine, dalla registrazione dell'utilizzo ai costi 

Fornire Statistiche a consuntivo per macchina, reparto, stabilimento, 

manutentore, anomalia, cliente 

 

 

 

 

1 

 

 
nell’ambito del progetto FESR 'Prenoto il futuro' prevista e normata dall’art.3, c.2, lett. a), del D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016, da attuare nel pieno rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, e 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di pubblicità nonché nel 
rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. 

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di cui all’art.1 è stabilito in € 
16.803,28 ( sedicimilaottocentotre/28) IVA al 22% esclusa pari ad (ventimilacinquecento/00) IVA inclusa.  

Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello del “minor prezzo” rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016.  
 

Art. 5 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto con l’aggiudicatario.  



 

                                              

Istituto Istruzione Superiore “ Piazza Sulis” - Alghero 

Codice mec.  SSIS01800A    C.F. 80013820909    Tel. 079.981745 – Fax 079.980353 
 e-mail SSIS01800A@istruzione.it     PEC. SSIS01800A@pec.istruzione.it     sito web: www.iisalghero.gov.it  

sedi 
Istituto Professionale per i Servizi, l’Enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera -  “E.Lussu” Alghero – cod. SSRH01802G 

Istituto Professionale Industria e Artigianato “Don Minzoni” Alghero – cod. SSRI018012    
  

 
Art. 6  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 
Responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico dott. Mario Peretto 
 

 

 

       F.to digitalmente da 

                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                             Dott. Mario Peretto 


